
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 22,008 3,140 18,868

1.기타 교직원보수 15,488 0 15,488

1.교직원대체인건비 15,488 0 15,488

1.[유]기간제교원인건비(유) 15,488 0 15,488

1.기간제교원인건비 15,488 0 15,488
(성립전)(목적)유치원 시간제기간제교사 

인건비 : 2,367,830원*1명*6월=
14,207,000

(성립전)(목적)유치원 시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,280,260원*1회=
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,520 3,140 3,380

1.교직원연수 5,140 3,140 2,000

3.[초]학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,550 0 1,550 (목적)숙박비 : 50,000원*23명= 1,150,000

(목적)시설사용료 : 200,000*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.도서구입비 250 0 250 (목적)도서구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교직원복지 1,380 0 1,380

1.[초]학교자치기구 1,380 0 1,380

1.일반수용비 1,380 0 1,380 교사회 운영 : 60,000원*14명= 840,000

직원회 운영 : 60,000원*9명= 540,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,457 95,882 24,575

1.급식 관리 89,906 72,807 17,099

1.학교급식운영 89,906 72,807 17,099

1.[초]급식재료구입비 67,158 62,270 4,888

1.급식용식재료비 67,158 62,270 4,888 식품비 : 48,880원*100일= 4,888,000

3.[초]급식기구확충비 12,070 0 12,070

1.비품구입비 12,070 0 12,070
(성립전)(목적)오븐구입 : 10,500,000원*1

개=
10,500,000

(성립전)(목적)오븐받침대 외 오븐용품 6

종구입 : 1,570,000원*1회=
1,570,000

4.[초]대체인건비 141 0 141

1.기간제직원인건비 141 0 141
(목적)조리종사원 대체인건비 : 141,000원

*1명=
141,000

2.보건관리 19,255 15,779 3,476
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,504 7,884 620

3.[국고][초]보건실운영 6,470 5,850 620

2.교육운영비 620 0 620
(성립전)(목적)흡연예방 운영용품 : 

155,000원*4종=
620,000

2.학교환경위생관리 10,751 7,895 2,856

3.[초]방역관리 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756
(성립전)(목적)방역활동도우미 인건비 : 

2,756,000원*1명=
2,756,000

5.[유](유)공기청정기관리(경목) 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 공기청정기운영비(경목) : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 11,296 7,296 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적)개인상담 프로그램 운영 : 

50,000원*3명*18회=
2,700,000

(성립전)(목적)학교생활지원비 : 125,000

원*2명=
250,000

(성립전)(목적)또래관계향상 프로그램 운

영 : 105,000원*10회=
1,050,000

3.기본적 교육활동 72,488 44,239 28,249

1.교과 활동 51,925 28,974 22,951

1.교과활동지원 10,840 4,440 6,400

3.[초]기초학력지도 6,490 90 6,400

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)(목적)기초학력 강사비 : 32,000

원*4시간*30주=
3,840,000

2.교육운영비 2,650 90 2,560
(성립전)(목적)교재구입비 : 14,000원*10

명*4회=
560,000

(성립전)(목적)학습향상프로그램 운영비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)(목적)심리상담프로그램 운영비 :

 50,000원*4명*5회=
1,000,000

2.수학 교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 776 0 776 (성립전)(목적)강사수당 : 194,000원*4회= 776,000

2.교육운영비 3,724 0 3,724
(성립전)(목적)프로그램 활동비 : 350,000

원*8회=
2,800,000

(성립전)(목적)수학동아리 활동비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전)(목적)교구 및 도서구입비 : 

162,000원*2회=
324,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)(목적)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]교과운영(환경개선) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)(목적)교구구입 : 25,000원*100종

*2회=
5,000,000

3.과학 교과활동 2,348 2,228 120

1.[초]교과운영 2,348 2,228 120

1.교육운영비 2,348 2,228 120
(성립전)(목적)과학전람회 재료구입 : 

20,000원*6종*1회=
120,000

6.외국어 교과활동 3,515 2,075 1,440

1.[초]교과운영 3,515 2,075 1,440

1.운영수당 2,840 1,400 1,440
(목적)원어민원격화상 강의수당 : 20,000

원*72시간=
1,440,000

8.특수교육교과활동 4,085 2,600 1,485

3.[초]특수방과후운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(목적)방과후학교운영비 : 100,000원*2명

*6개월=
1,200,000

4.[초]통학비 지원 285 0 285

1.학생복지비 285 0 285 (목적)통학비 지원 : 142,500원*2명= 285,000

9.유치원 교과활동 16,237 12,731 3,506

1.[유]교과운영 16,237 12,731 3,506

3.운영수당 1,180 100 1,080
(목적)방과후과정특성화 강사비 : 30,000

원*36시간=
1,080,000

4.교육운영비 7,467 5,041 2,426 (목적)간식비 : 3,000원*183회= 549,000

(목적)교육과정 활동준비물 : 98,000원*10

회 =
980,000

(목적)방과후과정 활동준비물 : 89,679원

*10회=
897,000

2.창의적 체험활동 20,563 15,265 5,298

1.자율활동 7,890 7,590 300

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,200 100

1.교육운영비 2,300 2,200 100 학급자치활동경비 추가 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)(목적)재료비 : 100,000원*2작품= 200,000

2.현장체험학습활동 9,298 4,300 4,998

1.[초]수학여행 4,998 0 4,998
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1.교육운영비 4,998 0 4,998 (목적)차량임차료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(목적)숙박비 : 100,000원*6개 = 600,000

(목적)입장료 및 체험비 : 14,000원*21명= 294,000

식비 및 간식비 : 11,000원*21명*4회= 924,000

입장료 및 체험비 : 80,000원*21명= 1,680,000

4.선택적 교육활동 53,615 6,360 47,255

1.방과후학교 운영 41,255 0 41,255

1.방과후학교운영 7,380 0 7,380

1.[초]특기적성교육 7,380 0 7,380

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*10시

간*21주=
6,720,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전)(목적)재료비 : 30,000원*11종*2

회=
660,000

2.돌봄교실운영 33,875 0 33,875

1.[초]돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 15,360 0 15,360
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*16시

간*30주=
15,360,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)(목적)재료 및 간식비 : 26,400원

*50종*2회=
2,640,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,875 0 8,875

1.무기계약직원인건비 8,875 0 8,875
(성립전)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,887,500원*2명*1분기=
7,775,000

(목적)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000

원*2명=
1,100,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*6시간

*35주=
6,720,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)(목적)재료비 : 20,000원*7종*2회

=
280,000

2.독서활동 5,760 4,760 1,000

1.독서활동운영 5,760 4,760 1,000

2.[초]도서관운영 2,260 1,260 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 (목적)자원봉사 활동비 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 6,600 1,600 5,000

1.다문화교육운영 6,600 1,600 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,600 1,600 5,000
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1.운영수당 3,840 0 3,840 (목적)강사수당 : 32,000원*120시간= 3,840,000

2.교육운영비 2,760 1,600 1,160 (목적)교재구입 : 5,000원*10명*4회= 200,000

(목적)문화다양성교육부스운영 : 200,000

원*4부스=
800,000

(목적)행사용품구입 : 40,000원*4종*1회= 160,000

5.교육활동 지원 103,965 17,115 86,850

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육 운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적)어울림 프로그램 운영비 : 

40,000원*6학급*2회=
480,000

(성립전)(목적)사이버어울림 프로그램 운

영비 : 30,000원*6학급*1회=
180,000

(성립전)(목적)문화 행사 운영비 : 12,000

원*95명*1회=
1,140,000

(성립전)(목적)교사공동학습체 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.연구학교 운영 21,950 0 21,950

1.연구학교운영 21,950 0 21,950

1.[초]혁신학교운영 4,950 0 4,950

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(목적)혁신학년 운영비(1-2학년) : 

1,550,000원*1개 학년군=
1,550,000

(목적)혁신학년 운영비(3-4학년) : 

1,850,000원*1개 학년군 =
1,850,000

(목적)혁신학년 운영비(5-6학년) : 

1,550,000원*1개 학년군=
1,550,000

2.[초]어울림학교운영 17,000 0 17,000

1.운영수당 9,072 0 9,072
(성립전)(목적)교사동아리 강사수당 : 

30,000원*5시간*4회=
600,000

(성립전)(목적)자생동아리 강사수당 : 

2,118,000원*4개부서=
8,472,000

2.교육운영비 7,928 0 7,928
(성립전)(목적)교사동아리 운영비 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전)(목적)마인드UP데이 차량 임차 : 

300,000원*1대=
300,000

(성립전)(목적)학생앨범 제작(1~5학년) : 

30,000원*80명=
2,400,000

(성립전)(목적)마인드UP데이 운영 : 

20,000원*90명=
1,800,000

(성립전)(목적)자생동아리 운영비 : 

212,000원*4회=
848,000

(성립전)(목적)얼쑤!추석 한마당 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전)(목적)사랑나눔 체험비 : 10,000

원*98명=
980,000
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(성립전)(목적)경로당위문 : 300,000원*1

회=
300,000

4.학습지원실 운영 15,050 7,850 7,200

2.정보화실운영 14,750 7,550 7,200

1.[초]학교정보화지원 8,750 7,550 1,200

2.교육운영비 2,490 1,290 1,200 학교 무선망 구축 : 200,000원*6실= 1,200,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0
프린터 및 모니터 구입 : 1,740,000원*1회

=
1,740,000

컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

-1,740,000원*1회=
-1,740,000

2.[초]인공지능교육 선도학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,024 0 1,024
(목적)자율동아리 강사비 : 32,000원*32주

 =
1,024,000

2.교육운영비 4,976 0 4,976
(목적)AI진로체험 현장학습 체험비 : 

25,000원*91명=
2,275,000

(목적)AI.SW축제 부스 운영비 : 400,000원

*6부스=
2,400,000

(목적)AI.SW축제 간식비 : 301,000원*1회= 301,000

5.교육여건 개선 59,700 4,000 55,700

1.교육환경개선 59,700 4,000 55,700

1.[초]교실환경개선 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 교실 비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.[초]바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전)(목적)소규모수선비 : 9,900,000

원*1회=
9,900,000

3.[초]장애인편의시설 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (목적)출입문 설치 : 5,000,000원*4개= 20,000,000

4.[초]체육문화공간조성 23,800 0 23,800

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(목적)조합놀이대 설치작업 : 5,300,000원

*1회=
5,300,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500
(목적)조합놀이대 구입 : 18,500,000원*1

대=
18,500,000

6.학교 일반운영 188,844 106,780 82,064

1.학교기관 운영 50,046 45,636 4,410

1.부서기본운영 26,152 25,152 1,000

2.[초]행정실운영 17,982 16,982 1,000

1.일반수용비 8,130 7,130 1,000 기타일반수용비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 23,544 20,134 3,410

2.[유]유치원 시설장비유지 11,310 8,900 2,410

1.일반수용비 11,310 8,900 2,410 운동장,화단,수목관리 : 400,000원*3회= 1,200,000

시설소모품구입 : 121,000원*10종= 1,210,000

3.[유]유치원운영 7,284 6,284 1,000

5.비품구입비 1,900 900 1,000 놀이기구 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 136,898 59,244 77,654

1.학교시설장비유지 136,898 59,244 77,654

3.[초]시설일반관리 57,692 22,538 35,154

1.무기계약직원인건비 33,473 2,000 31,473
(성립전)(목적)학교청소원 인건비 : 

1,808,600원*1명*10월=
18,086,000

(목적)학교청소원 인건비 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,064,500원*1명*6월=
12,387,000

(목적)시설관리원 인건비 : 500,000원*1회

=
500,000

2.일반수용비 23,769 20,088 3,681 시설소모품비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소규모수선비 : 600,000원*2회= 1,200,000

노인일자리사업 학교지원금 : 66,000원*12

월=
792,000

시설관리용역 : 688,650원*1회= 689,000

5.[초]학교숲조성 42,500 0 42,500

1.일반수용비 42,500 0 42,500 (목적)설계비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

(목적)조경공사비 : 39,000,000원*1회= 39,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 563,377 275,516 287,861
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